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Sæsonkorrigeret i pct. af arbejdsstyrken
Hele landet Ishøj Vallensbæk

Supplerende materiale til nøgletal på beskæftigelsesområdet 

Dette notat supplerer de nøgletal, som Jobcenter Vallensbæk leverer til Økonomi- og Planudvalget i 
Ishøj Kommune.
Graferne i det supplerende notat kan til enhver tid udarbejdes (med forbehold for 
tilgængelig data), så de illustrerer de målgrupper, Økonomi- og Planudvalget særligt ønsker 
at få belyst. 

Ledighed i Ishøj og Vallensbæk 
Figur 1 viser udviklingen i ledighedsprocenten i perioden januar 2007- april 2018 i Ishøj, 
Vallensbæk og på landsplan. Tallene er sæsonkorrigerede.

Grafen viser overordnet, at ledigheden steg markant som følge af den økonomiske krise i 
2008 for igen at falde fra starten af 2013 til i dag. 
Vallensbæk Kommune har en lavere andel af ledige i forhold til antal indbyggere, men har 
generelt årene igennem fulgt den samme udvikling og konjunkturpåvirkning som Ishøj. 
Nedenstående figur viser således, at ledighedsprocenten i Ishøj og Vallensbæk følger de 
samme konjunkturudsving, dog ser det ud til, at en generel stigning i ledigheden rammer 
Ishøj mere markant sammenlignet med Vallensbæk Kommune. 

Siden juni 2017 til april 2018 er der sket en lille stigning i ledigheden i Ishøj på 0,1 
procentpoint (fra 7,0 til 7,1). I samme periode er ledigheden i Vallensbæk steget fra 3,4 til 
3,8, mens der har været en faldende tendens på landsplan. Stigningen ses særligt blandt de 
forsikrede ledige.

Figur 1: Fuldtidsledige i pct. af arbejdsstyrken, sæsonkorrigeret og faktiske tal. Kilde: statistikbanken.dk
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Fald i andelen af kontanthjælpsmodtagere – reformers betydning
Ishøj Kommune har siden den finansielle krise sammen med Lolland, Brøndby og 
Albertslund været blandt de kommuner, der har den højeste andel af 
kontanthjælpsmodtagere. 

Som ses i ovenstående tabel ligger Ishøj i april 2018 nr. 3 i forhold til kommuner med størst 
andel af borgere, der modtager kontanthjælp. Dette på trods af, at der er sket et betydeligt 
fald i andelen af kontanthjælpsmodtagere siden det toppede i 2012 med 9,2 %. I april 2018 
er andelen 4,7 %, og dermed det laveste siden 2008. 
Faldet er dog ikke ensbetydende med, at borgerne er kommet i beskæftigelse. Det formodes, 
at den lavere andel af borgere på kontanthjælp også kan forklares med konjunkturudvikling 
og lovgivning. 
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Figur 2: Kontanthjælp. Fuldtidspersoner i pct. af arbejdsstyrken. Kilde: Jobindsats.dk

Som figur 2 viser, følger udviklingen i andelen af kontanthjælpsmodtagere i Ishøj 
udviklingen på landsplan. 
Stigningen fra 2008 til 2012 kan skyldes den finansielle krise. Fra juni 2013 til januar 2014 
sker der et tydeligt fald både i Ishøj og på landsplan. Som del af kontanthjælpsreformen 
træder krav om gensidig forsørgerpligt for samlevende i kraft i denne periode. I praksis 

Kontanthjælp i pct. af arbejdsstyrken, april 2018
Lolland 6,5
Brøndby 6,3
Ishøj 4,7
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betyder dette, at hvis den ene part i et samlevende par modtager kontanthjælp, har parret 
pligt til at forsørge hinanden ved hjælp af formue eller indtægt over et vist beløb fx 
lønindkomst. Parten, som modtager kontanthjælp, vil derfor miste retten hertil. Faldet i 
andelen af kontanthjælpsmodtagere i denne periode kan derfor være forårsaget af de 
borgere, som mistede retten til kontanthjælp grundet krav om forsørgerpligt for samlevende. 
Kravet blev ophævet i 2015.
Fra juni 2016 til januar 2017 ses igen et fald i andelen af kontanthjælpsmodtagere. Dette kan 
bl.a. tilskrives 225-timers reglen, som trådte i kraft 1. april 2016. For gifte par betyder dette, 
at den ene part kan miste retten til kontanthjælp, hvis ikke begge lever op til 225-timers 
reglen.  
Siden sommeren 2017 er andelen af kontanthjælpsmodtagere stagneret i Ishøj Kommune, 
og niveauet ligger på omkring 5 % af arbejdsstyrken. 


